

Pobyty wicedyrektora IZ w NRD.

W dniach od 14 I do 25 I 1970 r. przebywał w NRD wicedyrektor Instytutu Zachodniego dr Janusz Rachocki. Odbił on rozmowy z kierownictwem *Deutsches Institut für Zeitgeschichte* w Berlinie, w wyniku których postanowiono rozszerzyć dotychczasową wymianę osobową między Instytutem Zachodnim a *DIfZ*, nawiązując do pomyślnych rezultatów dotychczasowej współpracy.

Następnie dr Rachocki przebywał w Lipsku na zaproszenie nowo utworzonego przy tamtejszym Uniwersytecie im. Karola Marksa Instytutu Spraw Międzynarodowych i Zachodniemieckich (*Institut für Internationale u. Westdeutsche Fragen*).

Dr Rachocki wygłosił w wyżej wymienionym Instytucie wykład nt. zagadnień metodologicznych w badaniach nad problemami socjalno-prawnymi w NRF

oraz odbył z zespołem Instytutu dyskusję na temat metod interdyscyplinarnej, zespołowej pracy badawczej.

Podpisano również porozumienie o współpracy i wymianie pracowników na rok 1970 między Instytutem Zachodnim i obu placówkami naukowymi NRD.

W dniach od 15 XII do 20 XII 1969 r. przebywał służbowo w *Deutsches Wirtschaftsinstitut* w Berlinie pracownik naukowy Zakładu Ekonomicznego IZ mgr Jerzy Bartosiak.

Wizyty gości zagranicznych w IZ

W dniach od 5 XII do 9 XII 1969 r. przebywała w IZ dr Kama Kozłowa z Instytutu Mirowej Ekonomiki i Międzynarodowych Odnoszeni w Moskwie. Odbyła ona rozmowy z dyrekcją IZ, w Zakładzie Nauk Ekonomicznych IZ oraz w Wyższej Szkole Ekonomicznej w Poznaniu.

WIELKI KONKURS NA PAMIĘTNIKI MIESZKAŃCÓW ZIEM ZACHODNICH POD PROTEKTORATEM PREMIERA JÓZEFA CYRANKIEWICZA

Minęło ćwierć wieku od powrotu Ziem Zachodnich i Północnych do Macierzy. Chcemy uzyskać aktualny dokumentalny obraz życia, pracy, przemyśleń i dążeń mieszkańców tych ziem. Nikt inny nie potrafi stworzyć takiego wizerunku, jeśli nie uczynią tego dzisiejsi prawowici gospodarze piastowskiego dziedzictwa: Opolszczyzny, Dolnego Śląska, Ziemi Lubuskiej, Ziemi Szczecińskiej i Koszalińskiej, Pomorza Gdańskiego, Warmii i Mazur. Pisanie pamiętników ma już na Ziemiach Zachodnich piękną i bogatą tradycję. Najbardziej wymownym wyrazem tej tradycji są „Pamiętniki osadników Ziem Odzyskanych” (konkurs z 1956 r.) i „Młode pokolenie Ziem Zachodnich” (1966 r.). To o pamiętnikach młodego pokolenia Premier Józef Cyrankiewicz wypowiedział we Wrocławiu słowa oceniające wartość wszystkich pamiętników z tych ziem: „Te wypowiedzi, to najbardziej autentyczny dokument polskości tych ziem. Nasz tytuł do granicy na Odrze i Nysie”.

Celem obecnego konkursu — rozpisowanego przez Instytut Zachodni w Poznaniu wraz z Towarzystwem Rozwoju Ziem Zachodnich i Towarzystwem Przyjaciół Pamiętnikarstwa — jest zebranie dokumentalnych wypowiedzi pamiętnikarskich od przedstawicieli wszystkich odłamów mieszkańców tych ziem w nowym okresie historycznym. Serdecznie zapraszamy do udziału w konkursie mieszkańców miast i wsi — kobiety, mężczyźni i młodzież ze środowisk autochtonów, repatriantów, osadników, reemigrantów. Najbardziej zależy nam na szczerym i szczegółowym przedstawieniu życia własnego, rodziny i środowiska w okresie po październiku 1956 r. — czyli w latach, których nie mogły już objąć pamiętniki z poprzedniego konkursu. Prosimy także o przedstawienie planów, przemyśleń, dążeń i marzeń dotyczących życia własnego oraz najmłodszego pokolenia.

Nie określamy objętości pamiętników, z praktyki jednak wiadomo, że najwartościowsze są prace o objętości nie mniejszej niż 20 stron maszynopisu. Można dostarczyć również prace w rękopisie, byle by były bardzo czytelne.

Każdy może pisać według własnego pomysłu i układu. Brak wprawy w pisaniu czy błędy nie będą miały wpływu na ocenę wypowiedzi. Znakomite pamiętniki wychodzą spod piór ludzi ledwie piśmiennych. Najważniejsze są szczerość i szczegółowość opisu. Dla przypomnienia jedynie wymieniamy sprawy o których można pisać. Na początku pamiętnika wskazane jest zamieścić krótką informację o swym miejscu pochodzenia przed osiedleniem się na Ziemiach Zachodnich (zawód, sytuacja materialna, stosunki rodzinne) oraz o pierwszych latach po wojnie (praca zawodowa, zajmowane stanowiska, nauka, udział w życiu społeczno-organizacyjnym i politycznym, życie środowiska).

Właściwą, najobszerniejszą część pamiętnika poświęćcie ostatniemu 15-leciu (lata 1956-1970). Dla tego okresu przedstawcie szczegółowo skład rodziny i jego zmiany, losy domowników, pracę zawodową i życie domowe, wyposażenie domu, odżywianie i ubieranie, sposób spędzania wolnego czasu, czytelnictwo i rozrywki. Jak przedstawiało się zdobywanie i podnoszenie kwalifikacji zawodowych oraz kształcenie młodego pokolenia? Jakie zmiany nastąpiły w waszej miejscowości? Jak wyglądał wasz udział w życiu społeczności miejskiej lub wiejskiej oraz funkcjonowanie organizacji i instytucji w waszym środowisku? Jak przedstawia się współżycie sąsiedzkie pomiędzy grupami zawodowymi? Jaki jest wasz pogląd na problemy wychowawcze i obyczajowe? Czy można mówić o pewnych cechach szczególnych właściwych dla mieszkańców Ziemi Zachodnich i jakie to były cechy? Co chcielibyście zmienić w życiu waszej rodziny, miejscowości, regionu oraz w jaki sposób te zmiany można by przeprowadzić? Jak wyobrażacie sobie bliższą i dalszą przyszłość własną, rodziny, miejscowości i regionu oraz jaki wkład zamierzacie wnieść w realizację tego kształtu przyszłości?

Na zakończenie pamiętnika prosimy o opisanie, dzień po dniu wybranego tygodnia życia z okresu trwania konkursu.

Nadesłane pamiętniki oceni Sąd Konkursowy, który przyzna:

pierwszą nagrodę w wysokości 20 tysięcy złotych, dwie II-gie nagrody w wysokości 10 tysięcy złotych każda, cztery III-cie nagrody w wysokości 5 tysięcy złotych każda oraz dziesięć wyróżnień po 2 tys. złotych i cenne wyróżnienia rzeczowe.

Sądowi Konkursowemu przysługuje prawo innego podziału nagród. Materiały konkursowe stają się własnością organizatorów. Przy wykorzystywaniu pamiętników w opracowaniach naukowych i publikacji książkowej nazwiska i nazwy miejscowości zostaną zmienione.

Konkurs trwa do 15 października 1970 r.

Prace konkursowe prosimy nadsyłać na adres: Instytut Zachodni, Poznań, Stary Rynek 2, lub Towarzystwo Przyjaciół Pamiętnikarstwa, Warszawa, ul. Smolna 40, z dopiskiem „Konkurs na pamiętniki”. Zachęcamy do zgłaszania deklaracji o zamiarze udziału w Konkursie w Instytucie Zachodnim w Poznaniu, gdzie należy również zasięgnąć wszelkich bardziej szczegółowych informacji.

Organizatorzy Konkursu

